Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 200956 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009111300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 549, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução No- 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria No-

131, de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo No- 80000.022188/2009-22, resolve:

Art. 1º Credenciar, em caráter excepcional e precário, pelo
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria,
nos termos do art. 23 da Portaria No- 131, de 23 de dezembro de 2008,
do DENATRAN, a pessoa jurídica NORTE DE MINAS VISTORIAS
LTDA, CNPJ - 10.689.660/0001-85, situada no Município de Montes
Claros - MG, na Av. Governador Magalhães Pinto, 2128 - Alcides
Rabelo, CEP 39.401-427, para atuar como Empresa Credenciada em
Vistoria de Veículos - ECV nos Municípios de Montes Claros, Po-
ções, Glaucilândia, Itacambira, Juramento, Mirabela, Patis, Bocaiúva,
Engenheiro Navarro, Guaraciama, Olhos D'Água, Francisco Dumont,
Jesus, Ibiaí. Lagoa dos Patos, São João da Lagoa, São João do Pacuí,
Grão Mogol, Botumirim, Cristália, Josenópolis, Francisco Sá e Ca-
pitão Enéas no Estado de Minas Gerais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO PERES DA SILVA

PORTARIA No- 550, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução No- 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria No-

131, de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo No- 80000.034233/2009-91, resolve:

Art. 1º Credenciar, em caráter excepcional e precário, pelo
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria,
nos termos do art. 23 da Portaria No- 131, de 23 de dezembro de 2008,
do DENATRAN, a firma individual CASSIO DANIEL REIS - ME,
CNPJ - 08.899.950/0001-01, situada no Município de Barra Bonita -
SP, na Av. Narcisa Chesine Ometto, 93 - Jardim Panorama, CEP

17.340-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV nos Municípios de Barra Bonita e Lençóis Paulista
no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO PERES DA SILVA

PORTARIA No- 551, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução No- 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria No-

131, de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo No- 80000.025895/2009-71, resolve:

Art. 1º Credenciar, em caráter excepcional e precário, pelo
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria,
nos termos do art. 23 da Portaria No- 131, de 23 de dezembro de 2008,
do DENATRAN, a pessoa jurídica LEDRIHÉ VISTORIAS EM VEÍ-
CULOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ - 10.912.199/0001-88, si-
tuada no Município de Presidente Prudente - SP, na Av. Coronel José
Soares Marcondes, 3952 - Jardim Bongiovani, CEP 19.050-230, para
atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de Veículos - ECV nos
Municípios de Presidente Prudente, Alfredo Marcondes, Caiua, Dra-
cena, Emilianópolis, Estrela do Norte, Euclides da Cunha Paulista,
Flora Rica, Flórida Paulista, Indiana, Inúbia Paulista, Irapuru, Marabá
Paulista, Mariápolis, Martinópolis, Mirante do Paranapanema, Monte
Castelo, Narandiba, Nova Guataporanga, Osvaldo Cruz, Ouro Verde,
Pacaembu, Paulicéia, Piquerobi, Pracinha, Presidente Bernardes, Pre-
sidente Epitácio, Ribeirão dos Índios, Rosana, Sagres, Salmourão,
Sandovalina, Santa Mercedes, Santo Anastácio, Santo Expedito, São
João do Pau D'Alho e Tarabai no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO PERES DA SILVA

PORTARIA No- 552, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais, e, con-
siderando o disposto na Resolução No- 282, de 26 de junho de 2008,
do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, e na Portaria No-

131, de 23 de dezembro de 2008, do Departamento Nacional de
Trânsito - DENATRAN, bem como o que consta do Processo Ad-
ministrativo No- 80000.034003/2009-22, resolve:

Art. 1º Credenciar, em caráter excepcional e precário, pelo
prazo de 01 (um) ano, a partir da data de publicação desta Portaria,
nos termos do art. 23 da Portaria No- 131, de 23 de dezembro de 2008,
do DENATRAN, a pessoa jurídica Viscar Serviços de Fotos e Vis-
torias Cardoso Ltda - ME, CNPJ - 11.134.775/0001-76, situada no
Município de Cardoso - SP, na Av. Marinheiro, 1834 - Centro, CEP
15.570-000, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de
Veículos - ECV nos Municípios de Cardoso, Riolândia, Mira Estrela,
Pontes Gestal, Alvares Florense, Américo de Campos, Paulo Faria,
Icem, Parisi e Orindiúva no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALFREDO PERES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- 515, de 22 de outubro de 2009, publicada no
DOU de 23 de outubro de 2009, Seção 1, Página 203, onde se lê:
'para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de Veículos -
ECV no Município de Valinhos no Estado de São Paulo', leia-se 'para
atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de Veículos - ECV no
Município de Valinhos, Vinhedo, Campinas e Louveira no Estado de
São Paulo'.

Autorizar, de acordo com o artigo 16 do Decreto No- 5.371,
de 17 de fevereiro de 2005, a TV GAZETA DE ALAGOAS LTDA,
concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, canal
7 (sete), no município de Maceió, Estado de Alagoas, a executar o
Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de Ra-
diodifusão de Sons e Imagens, em caráter primário, no município de
São Luís da Quitunde, Estado de Alagoas, por meio do canal 51+
(cinqüenta e um decalado para mais), visando a retransmissão dos
seus próprios sinais.

HÉLIO COSTA

PORTARIA No- 844, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 5º da Lei No-

5.785, de 23 de junho de 1972, e no art. 6º, inciso II, do Decreto n°
88.066, de 26 de janeiro de 1983, e tendo em vista o que consta dos
Processos nºs 53790.000470/1998 e n° 53000.024845/2008, resolve:

Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, §3º, da Lei No-

4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 14 de julho
de 2008, a permissão outorgada à RÁDIO INTEGRAÇÃO SUL LT-
DA., pela Portaria No- 184, de 13 de julho de 1988, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de julho de 1988, posteriormente
transferida à Rádio Integração Sul Ltda., conforme Portaria n° 449, de
5 de julho de 1994, para explorar, sem direito de exclusividade, o
serviço de radiodifusão sonora, em freqüência modulada, no Mu-
nicípio de Santana do Livramento, Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º A exploração do serviço de radiodifusão, cuja outorga
é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo Código Brasileiro de
Telecomunicações, leis subseqüentes e seus regulamentos.

Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após de-
liberação do Congresso Nacional, nos termos do §3º do art. 223 da
Constituição Federal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO COSTA

PORTARIA No- 874, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo No-

53000.018859/2008, resolve:
Autorizar, de acordo com o artigo 16 do Decreto No- 5.371,

de 17 de fevereiro de 2005, a TV GAZETA DE ALAGOAS LTDA,
concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, canal
7 (sete), no município de Maceió, Estado de Alagoas, a executar o
Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de Ra-
diodifusão de Sons e Imagens, em caráter primário, no município de
Murici, Estado de Alagoas, por meio do canal 55 (cinqüenta e cinco),
visando a retransmissão dos seus próprios sinais.

HÉLIO COSTA

PORTARIA No- 875, DE 29 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo No-

53000.018867/2008, resolve:
Autorizar, de acordo com o artigo 16 do Decreto No- 5.371,

de 17 de fevereiro de 2005, a TV GAZETA DE ALAGOAS LTDA,
concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, canal
7 (sete), no município de Maceió, Estado de Alagoas, a executar o
Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de Ra-
diodifusão de Sons e Imagens, em caráter primário, no município de
Junqueiro, Estado de Alagoas, por meio do canal 41 (quarenta e um),
visando a retransmissão dos seus próprios sinais.

HÉLIO COSTA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 836, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, conforme o disposto no art. 5º da Lei No-

5.785, de 23 de junho de 1972, e no art. 6º, inciso II, do Decreto n°
88.066, de 26 de janeiro de 1983, e tendo em vista o que consta dos
Processos nºs 53650.000121/1966 e 53000.024557/2007, resolve:

Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, §3º, da Lei No-

4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 18 de abril
de 2006, a permissão outorgada à TEMPO FM LTDA., pela Portaria
No- 98, de 17 de abril de 1986, publicada no Diário Oficial da União
de 18 de abril de 1986, para explorar, sem direito de exclusividade, o
serviço de radiodifusão sonora, em freqüência modulada, no Mu-
nicípio de Fortaleza, Estado do Ceará.

Art. 2º A exploração do serviço de radiodifusão, cuja outorga
é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo Código Brasileiro de
Telecomunicações, leis subseqüentes e seus regulamentos.

Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após de-
liberação do Congresso Nacional, nos termos do §3º do art. 223 da
Constituição Federal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO COSTA

PORTARIA No- 842, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta dos Processos
No- 53000.018850/2008, resolve:

Ministério das Comunicações
.

PORTARIA DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no inciso II do art. 9º e
art. 19 do Regulamento do Serviço de Radiodifusão Comunitária, aprovado pelo Decreto n.º 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n.º 9.612,
de 19 de fevereiro de 1998, resolve outorgar autorização a entidade abaixo relacionada a executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão comunitária. O ato de outorga somente produzirá efeito legal após deliberação do Congresso Nacional,
nos termos do § 3º do artigo 223 da Constituição.

Nº da
Portaria

Nº do Processo Nome da Entidade Localidade/UF

903 53000.062650/05 Associação Comunitária Cultural e Artística de Dionísio Dionísio/MG

HÉLIO COSTA

PORTARIA Nº 904, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, observado o disposto no artigo 21, inciso XII,
alínea "a", da Constituição Federal, e no art. 7º do Decreto nº 5.820,
de 29 de junho de 2006, tendo em vista o que consta do Processo
53000.007625/2008, resolve:

Art. 1º Consignar à CÂMARA DOS DEPUTADOS o canal
61, para execução do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T na localidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Ge-
rais.

Art. 2º Estabelecer que o correspondente projeto técnico de
instalação e equipamentos da estação seja apresentado ao Ministério
das Comunicações no prazo de 06 (seis) meses, contados da data de
publicação do Ato de inclusão do referido canal no Plano de Atri-
buição, Destinação e Distribuição das Faixas de Freqüência e no
Plano Básico de TV Digital Terrestre.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO COSTA

PORTARIA Nº 905, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições, observado o disposto no artigo 21, inciso XII, alínea "a", da
Constituição Federal , e np art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho de
2006, tendo em vista o que consta do Processo 53000.007624/2008, resolve:

Art. 1º Consignar à CÂMARA DOS DEPUTADOS o canal
61, para execução do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T na localidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Ja-
neiro.

Art. 2º Estabelecer que o correspondente projeto técnico de insta-
lação e equipamentos da estação seja apresentado ao Ministério das Comu-
nicações no prazo de 06 (seis) meses, contados da data de publicação do Ato
de inclusão do referido canal no Plano de Atribuição, Destinação e Distri-
buição das Faixas de Freqüência e no Plano Básico de TV Digital Terrestre.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLIO COSTA

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-13T07:45:10-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial